大商股份有限公司 2022 年度独立董事述职报告

我们作为大商股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，根据《公司

法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《关于加强社会公众股

股东权益保护的若干规定》、《公司章程》及有关法律、法规的规定和要求，在

工作中勤勉、尽责、忠实地履行职务，积极出席公司董事会的相关会议，认真

审议董事会各项议案，对公司相关事项发表独立意见，切实维护了公司及股东

利益。现将 2022 年年度独立董事履行职责情况报告如下：

一、独立董事基本情况

公司现任独立董事三人，超过董事会人数的三分之一，且各位独立董事与

公司不存在影响独立性的情况。各位独立董事在上市公司（含本公司）担任独

立董事的总数均不超过五家。公司独立董事基本情况如下：

赵锡金，男，1963 年生，毕业于东北财经大学，经济学博士，注册会计师、

注册税务师、注册资产评估师。曾任大连科华税务师事务所所长，大连中兴会

计师事务所所长，大连文化传播影视资产管理有限公司董事长等职务，大连锡

金公益基金理事会长。

谢彦君，男，1960 年出生，中共党员，博士学位，曾任东北财经大学旅游

与酒店管理学院院长，现任海南大学旅游学院二级教授，博导；海南大学旅游

体验研究与设计中心主任；东北财经大学博导（兼）；文化和旅游部中国旅游研

究院旅游基础理论研究基地首席专家；《旅游学刊》海南大学理论创新工作坊首

席专家。

褚霞，女，1977 年出生，中共党员，博士学位，曾任东北财经大学法学院

教研室主任，现任东北财经大学法学院副院长，辽宁双护律师事务所律师，大

连仲裁委员会仲裁员，辽宁省经济法学会理事，辽宁省金融法学会理事。

二、独立董事年度履职情况

（一）出席会议情况

报告期内，公司第十届董事会召开 3 次会议，独立董事出席会议情况如下：

姓名 亲自出席次数 委托出席次数 缺席次数

张影 3 0 0

孙光国 3 0 0

刘亚霄 3 0 0

赵锡金 3 0 0

张磊 1 0 0

王玺 2 0 0

报告期内，公司第十一届董事会召开 7 次会议，独立董事出席会议情况如

下：

姓名 亲自出席次数 委托出席次数 缺席次数

赵锡金 7 0 0

谢彦君 7 0 0

褚霞 7 0 0

我们充分履行独立董事职责，在会前认真审阅会议材料并及时与公司进行

沟通；在审议议案时，充分利用自身的专业知识，独立判断并发表意见，对议

案提出合理化建议和意见，为董事会的科学决策发挥了积极的作用。

（二）现场考察及公司配合独立董事工作情况

我们通过参加董事会及股东大会的机会，深入了解公司经营情况及财务状

况，就公司面临的经济环境、行业发展态势等方面与公司董事、监事、高管进

行充分沟通，共同研究公司未来发展的方向，并时时关注媒体及网络对公司的

相关报道。在年报编制过程中，我们根据公司《独立董事工作制度》的规定，

与公司管理层及年审会计师沟通，认真听取管理层对于报告期内经营情况的汇

报。公司管理层高度重视与我们的密切联系，定期汇报公司重大事项的进展情

况及经营管理情况等，为我们履职提供了充分的支持。

三、独立董事年度履职重点关注事项的情况

（一）关联交易情况

2022 年度公司实际发生的日常关联交易额度为 7.56 亿元，其中购买商品

或接受劳务 3.96 亿元，销售商品或提供劳务 2.43 亿元，委托管理 0.03 亿元，

房屋租赁 1.14 亿元。

经审阅公司与关联方之间日常关联交易的相关材料及大华会计师事务所

（特殊普通合伙）出具的专项审核报告等文件，我们一致认为：关联方经营

稳健，发展前景良好，现金流充沛，履约能力不存在障碍，不存在坏账风险。

因此，上述关联交易不会损害公司利益，不影响公司独立性。公司日常关联

交易是因正常的经营发展需要而发生的，风险较低并且可控。决策合法、规

范、准确，定价客观、合理、公允，交易公平、公正、公开，不存在损害其

他非关联股东的利益的情形，符合公司和全体股东的利益。

（二）关于关联方资金往来情况

经审阅公司有关材料，我们认为 2022 年度公司与关联方之间发生的应收

账款及应付账款等均为公司在日常销售商品活动中的正常经营性资金往来，

不存在损害其他非关联股东利益的情况。

（三）对外担保及资金占用情况

报告期内, 公司为保证烟台城市乐园项目的稳步推进，为全资子公司烟

台大商投资有限公司与中国建筑第八工程局有限公司签订的工程总包合同项

下付款义务，继续向银行申请开立支付保函（根据工程进度多次开立）。该事

项分别经公司第十届董事会第二十六次会议、第十一届董事会第四次会议、

第十一届董事会第六次会议审议通过。

我们认为：该事项未违反相关法律、法规的规定，公司的审议程序符合

《公司章程》及中国证监会《关于规范上市公司对外担保行为的通知》的有

关规定，严格控制公司对外担保风险，没有损害中小股东的利益。

（四）董事、高级管理人员提名以及薪酬情况

经认真核查，我们认为报告期内公司董事、高级管理人员的聘任程序符

合法律、法规及《公司章程》的有关规定，董事会表决程序合法；公司拟定

的董事、监事及高级管理人员薪酬方案是严格按照《公司章程》及公司相关

激励考核制度执行的，符合公司实际，能够更好地激励公司董事、监事及高

管人员勤勉尽责。

（五）业绩预告及业绩快报情况

报告期内，公司于 2022 年 1 月 28 日发布了《大商股份有限公司 2021 年

年度业绩预增公告》（详见公告：2022-007）。我们认为前述公告披露程序符

合相关规定。

（六）聘任会计师事务所情况

经认真核查，我们认为公司 2021 年度聘任的财务审计机构能够坚持独立

审计准则，勤勉尽责，为公司出具的各期审计报告（包括内控审计）客观、

公正地反映了公司各期的财务状况和经营成果，同意续聘其为本公司 2022 年

度审计机构。公司的聘用程序符合《公司法》、《公司章程》的规定。

（七）现金分红及其他投资者回报情况

我们认为：公司 2021 年度利润分配，综合考虑了公司所处发展阶段、经

营发展实际需要、盈利水平、资金需求及现金流状况等因素，同时兼顾了股

东回报的合理需求，符合《公司法》、中国证监会《上市公司监管指引第 3 号

——上市公司现金分红》、《上海证券交易所上市公司现金分红指引》以及《公

司章程》等规定，董事会依据相关法律及法规的要求履行了对该事项的表决

程序，不存在损害股东特别是中小股东利益的情况，有利于公司的健康稳定

和持续发展，同意公司拟定的利润分配预案。

（八）公司及股东承诺履行情况

经了解，因历史原因，公司控股股东大商集团有限公司与公司在部分地

区存在同业竞争情况，大商集团有限公司承诺自 2020 年 5 月 24 日起未来 24

个月内对同业竞争门店进行梳理、分立、物业剥离、阶段性托管等，并最终

通过注入大商股份、出售的方式解决同业竞争。期间因疫情原因，审计评估

等中介和公司人员无法出行和工作，公司及控股股东经公司第十一届董事会

第二次会议同意延期解决同业竞争。至公司第十一届董事会第三次会议审议

同意公司收购大商集团持有的庄河千盛 100%股权、东港千盛 100%股权、沈阳

千盛 15%股权，二百大楼持有沈阳千盛 85%股权以及大商投资持有的鞍山商业

投资 100%股权；与大商集团有限公司及大商投资管理有限公司签订《委托经

营管理协议》，大商集团有限公司将其持有的大连交电分公司、大商集团有限

公司大连商场、大商集团有限公司大连大商幸福一家超级市场及大商集团有

限公司大连长兴岛超级市场、大商投资将其持有的大商投资管理有限公司第

二分公司交于公司进行托管经营。

我们认为该事项的审议、决策程序不会损害公司利益，不影响公司独立

性，关联交易定价客观、合理、公允，交易公平、公正、公开，不存在损害

其他非关联股东利益的情形，符合公司和全体股东的利益。

（九）购买短期理财产品情况

报告期内，公司使用自有阶段性闲置资金购买短期理财产品，包括银行

理财产品、信托（不含关联交易）等，理财余额最高不超过人民币 40 亿元，

单笔理财期限均不超过 12 个月，此理财额度可循环使用。

我们认为：公司在不影响正常经营、投资和资金安全性的前提下，使用

部分暂时闲置的资金开展委托理财业务，有利于提高公司资金的使用效益，

对公司未来的主营业务、财务状况、经营成果、现金流状况均无负面影响，

符合公司利益及《公司章程》的相关规定，没有损害中小股东的利益。

（十）信息披露的执行情况

报告期内，公司信息披露遵守了“公开、公平、公正”的三公原则，公

司相关信息披露人员能够按照法律、法规的要求做好信息披露工作，信息披

露内容及时、准确、完整。

（十一）内部控制的执行情况

公司严格按照《企业内部控制基本规范》、《关于 2012 年主板上市公司分

类分批实施企业内部控制规范体系的通知》等的要求，全面开展内部控制的

建设、执行工作，推进企业内部控制规范体系稳步实施。报告期内，公司编

制完成了《2021 年度内部控制评价报告》，我们认为该报告客观、真实反映了

截止 2021 年 12 月 31 日公司内部控制的实际情况；公司一直以来追求健全的

内部控制体系，并随着内外部环境的变化逐步完善内部控制制度；截止 2021

年 12 月 31 日，公司对于纳入评价范围的业务与事项均已建立了内部控制制

度，并得以有效执行，达到了公司内部控制的目标，不存在重大缺陷。2022

年度公司聘请了大华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司内控审计机构，

为公司出具了《大商股份有限公司内部控制审计报告》。

（十二）董事会以及下属专门委员会的运作情况

报告期内，董事会下设的战略委员会、提名委员会、审计委员会、薪酬

与考核委员会，根据公司实际情况，按照各委员会《议事规则》的要求，以

认真勤勉、恪尽职守的态度履行各自的职责。

四、总体评价和建议

在 2022 年任职期间，我们严格按照法律、法规、规范性文件及《公司章程》

等的有关规定，恪尽职守，认真、忠实地履行独立董事职责，对报告期内公司

董事会及股东大会的各项议案及其他事项，进行认真调查及讨论，并审慎做出

表决，发表独立意见，切实发挥了独立董事的作用，维护了公司和全体股东尤

其是中小股东的合法权益。

2023 年，公司独立董事将继续本着勤勉尽职的原则，加强与公司董事会、

监事会、管理层之间的沟通合作，利用自己的专业知识和经验为公司发展提供

更多有建设性的建议，为董事会的决策提供参考意见，维护中小股东的合法权

益不受侵害。

 独立董事：赵锡金、谢彦君、褚霞

二〇二三年三月三十一日

（以下无正文，仅为《大商股份有限公司 2022 年度独立董事述职报告》签字页）

独立董事：

赵锡金___________

谢彦君__________

褚  霞___________